新建字〔2023〕19号                   签发人：段安堂
                                     办理结果:A
对市政协十三届一次会议
第388号提案的答复

尊敬的张士化委员：

您提出的“关于加快推进老旧小区安装电梯的建议”收悉。现答复如下：

随着经济发展和老龄化社会的到来，既有多层住宅加装电梯工作，已经成为群众关心、媒体关注的热点问题。为大力弘扬敬老养老助老的社会风尚，做好老年人的照顾服务工作，提升老年人的获得感和幸福感，推动民生改善、促进社会和谐发展，从中央到省、市各级政府都非常重视既有住宅加装电梯工作。

我市积极推进该项工作，通过学习考察外地市加装电梯的工作经验，结合我市既有住宅加装电梯工作实际情况，市政府已于2020年9月13日印发《新乡市人民政府办公室关于印发新乡市既有住宅加装电梯工作实施意见的通知》（新政办〔2020〕44号）。该文件从适用范围、实施原则、实施主体、资金筹集、实施程序、相关要求、职责分工、协商调解机制、保障措施等方面，规范了我市既有住宅加装电梯工作的实施程序及相关要求。

按照文件要求，既有住宅加装电梯工作遵循“业主自愿、社区引导、充分协商、保障安全”的原则，充分发挥业主作为物权所有人的主体作用，以栋（单元）为单位进行，需经本栋（单元）三分之二以上的业主同意。如小区居民已做好前期工作达成一致意见，应由本栋（单元）同意加装电梯的所有业主作为申请人，负责组织协调意见统一、方案制定、协议签订、工程报建、设备采购、工程实施、维护管理等相关工作，或书面委托1-3名业主或产权单位、原建设单位、电梯安装企业、物业服务企业、代建单位等作为实施主体代理上述工作。

针对加装电梯的资金筹集问题，文件已规定可通过以下五种渠道，业主可根据实际情况自主选择筹集方式。

（1） 由加装电梯业主按照“谁受益、谁出资”以及所在楼层受益大小等因素，协商确定分摊比例，共同出资；

（2） 既有住宅加装的电梯取得市场监督管理部门核发的使用登记证后一年内，业主可以申请提取本人的住房公积金，本人住房公积金账户中存储余额不足的，可以提取配偶、父母、子女住房公积金账户中的存储余额（仅限提取需个人分摊部分的金额）。具体提取细则由住房公积金中心负责制定;

（3） 经专有部分占建筑总面积三分之二以上业主且占总人数三分之二以上的业主同意，可以申请使用业主分账户中的维修资金，使用后的分户账面余额不应低于应当归集额度的30%；

（4） 支持各类金融租赁、融资租赁企业等社会资本参与既有住宅加装电梯，鼓励通过“企业投资、受益业主付费”等方式，引入社会资本参与加装电梯工作；

（5） 其他合法资金来源。

针对电梯公司的选择问题，文件明确市场监督管理局应提供有资质的既有住宅加装电梯制造、安装、改造、修理单位名单等信息，方便群众自主选择。

加装电梯政策出台后，各县（市）、区积极推进既有住宅加装电梯工作，部分县（市）、区已有加装成功案例，后续可形成参考经验，以点带面，带动我市既有住宅加装电梯工作迅速开展。

感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！

                                   （印  章）
2023年6月30日
联系单位及电话：市住建局  3696558

联 系 人：冯晓蕾

邮政编码：453000

抄    送：市政协提案委（2份），市委市政府督查办（1份）。

PAGE